

جنگ سیاسی بی‌سابقه در آمریکا



آنچه این روزها در فضای سیاسی آمریکا شاهد هستیم، نشان می‌دهد که سطح منازعات سیاسی در این کشور ارتقا پیدا کرده و از رقابت‌های مرسوم حزبی در جریان انتخابات، فراتر رفته است.

امیرعلی ابوالفتح: آنچه این روزها در فضای سیاسی آمریکا شاهد هستیم، نشان می‌دهد که سطح منازعات سیاسی در این کشور ارتقا پیدا کرده و از رقابت‌های مرسوم حزبی در جریان انتخابات، فراتر رفته است.

چند عامل برای این شرایط می‌توان برشمرد: نخست اینکه جامعه آمریکا اکنون به یک جامعه قطبی تبدیل شده و دو طرف این منازعه یعنی جناح راست و جناح چپ یا همان محافظه کاران و لیبرال‌ها خویشتنداری را از دست داده و به مرحله‌ای رسیده‌اند که از ابزارهای فشاری علیه یکدیگر استفاده می‌کنند که پیش از این مرسوم نبوده است. به همین دلیل است که موضعگیری‌های بی‌سابقه دوطرف علیه هم را می‌بینیم، یا اخیراً شاهد درگیری خیابانی هواداران آنها بودیم.

به‌طور کلی، یک نارضایتی از وضع موجود در جامعه آمریکا وجود دارد که یک طرف آن طیف بزرگی از نخبگان سیاسی و فعالان اقتصادی و آنهایی که «آنها» هستند؛ حاکمه آمریکا؛ نامیده می‌شوند قرار می‌گیرند و نیمی از مردم آمریکا هم آنها را همراهی می‌کنند. اما طرف دیگر این وضعیت، مردم ناراضی از ساختار حاکم ایستاده‌اند.

اگرچه انتخابات آمریکا تمام شده، اما فضای انتخاباتی حاکم بر این کشور هنوز به پایان نرسیده است. پیش از این همیشه رسم بر این بود که نامزد پیروز، پس از ورود به کاخ سفید تلاش می‌کرد با حزب رقیب به نوعی مصالحه کند اما دونالد ترامپ به چنین رویکردی اعتقاد ندارد و تصور می‌کند ادامه جنجال آفرینی به حمایت بیشتر مردم از او منجر می‌شود. البته نباید فراموش کرد، آنچه این روزها از سوی ترامپ دنبال می‌شود، تنها مخالفت با حزب رقیب نیست بلکه او به مخالفت و تقابل با «ساختار حاکم» بر آمریکا کمر بسته است.

شکست هیلاری کلینتون در انتخابات، به معنای شکست لیبرال‌های آمریکا بود. در به وجود آمدن فضای پس از انتخابات، از نقش رسانه‌ها نباید غافل شد. خصلت رسانه‌ها در همه جوامع گرایش به مفاهیم لیبرال است. به همین دلیل است که در عملکرد آنها رفتارهای لیبرالی از جمله نقد قدرت و حمایت از اقلیت‌ها دیده می‌شود.

سخنان و اقدامات افراطی ترامپ همانقدر برای لیبرال‌های آمریکا نگران‌کننده است که برای رسانه‌های این کشور. از سوی دیگر، ترامپ خود را فردی می‌داند که در مقابل تشکیلات سیاسی آمریکا قد علم کرده است و رسانه‌ها را هم یکی از پایه‌های اصلی این تشکیلات سیاسی می‌داند؛ بنابراین از همان ابتدا با آنها سر جنگ داشت. مجموع این شرایط، به نگرانی رسانه‌ها دامن زده است؛ وضعیتی که به اقدام رسانه‌ها علیه ترامپ و تحت فشار قرار دادن دولت او منجر شده است.

با اجماعی که در میان سیاستمداران، رسانه‌ها و نیمی از جامعه آمریکا در مخالفت با ترامپ شکل گرفته، جنگ تمام‌عیاری در آمریکا به راه افتاده که نخستین قربانی آن مایکل فلین، مشاور امنیت ملی ترامپ بوده است. دونالد ترامپ اگرچه پیروز میدان انتخابات شد اما به نظر نمی‌رسد با توجه به فضایی که علیه او شکل گرفته، به راحتی پیروز میدان کشمکش‌های سیاسی این روزهای آمریکا هم باشد.

کارشناس مسائل آمریکا